JUSTIÇAELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

RESOLUÇÃO N° 073, de 08 de outubro de |996

DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO E A
CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDORES
LOTADOS NOS GABWETES DA PRESIDÊN-
CIA, VICE-PRESIDÊNCIA/CORREGEDORIA
REGIONAL, PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL, DIRETORIA GERAL E DE SER-
VENTUÁRIOS LOTADOS NAS ZONAS ELEI-
TORAIS.

\

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL O gS-/

TADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o decidrdo no

processo administrativo n° 3.480/96, RESOLVE:

Anigo l° - Os afastamentos a serviço dos servidores

lotados nos gabinetes da Presidência, Vice-PresidêncialCorregedoria Regional e Procuradoria
lRegional Eleitoral, serão precedidos de expediente da respectiva autoridade e, no caso de

servidores lotados na Diretoria Geral, de expedíente do Diretor Geral

Parágrafo único - Na hipótese de afastamento do Di-

retor-Geral o expediente emanará da Presidência.

§
§ÊL

_>

Artigo 2° - Os afastamentos a serviço dos serventuá-

ãrios lotados nas Zonas Eleitorais, serão precedidos de expediente do Juiz Eleitoral, que enca-

minhará cópia ao Diretor-Geral solicitando-lhe pagamento de diárias, observado o disposto

no art. 4° desta Resolução.

Artigo 3° - Os expedientes mencionados nos artigos
1° e 2° deverão esclarecer o motivo e constar o período de afastamento, devendo ser anotado
pelo setor competente da SRH no dossiê do respectivo servidor ou serventuário.

Anigo 4° - A concessão de diárias obedecerá as pres-

crições da Resolução TSE n° 19.403, de 28/1 1/95, ou suas posteriores alterações, devendo o
pedido ser formulado com, pelo menos, 5 (cinco) dias úteis de antecedência, exceto no caso

de urgência, devidamente justiflcado.

.,
,›~_

" qyçÍàdw KJNUTPI ( 1

j

L/
r

Resolução n' 073

Artigo 5° - Esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do

Tocantins, em Palmas, aos 08 dias do mês de outubro de 1996.

\
í

Desembargador "SOUZA / /

Presidente

IILL L \. _/, kw
Desemlgyfgador J SE NEVES
VicejFrçsigenfe / Corregedor

M zm

Juiz MARCELO COSTA

I\

x x
Juíza ADEIÍIÊÃAÊíür

'

J

(,.
.\

íf /

(_É›2(,((1~( 0 Huvu
Juíza DALV MAGALHÃES

, ñ
DR. CA gs màigàla
Procura or Reg. Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-22T11:25:35-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento